1

 平成２７年９月定例教育委員会会議

１．日 時

  平成２７年９月２９日（火）午後２時３０分～午後５時３０分

２．場 所

  河内長野市役所７階 行政委員会室

３．出席委員

  和田教育長、澤田教育長職務代理者、柴委員、阪谷委員、嘉名委員

４．会議録署名委員

  澤田教育長職務代理者、嘉名委員

５．事務局出席者

 中尾教育推進部長、橋本生涯学習部長、井上ふるさと交流課長、森井文

化・スポーツ振興課長、森下図書館長、小滝学校教育課参事、大久保学校

教育課参事、古谷青少年育成課長、藤林教育総務課長、大谷教育総務課長

補佐

６．会議要録

 開 会

  和田教育長

   ただいまから、平成２７年９月定例教育委員会を開会します。

（1）前回会議録の承認

   和田教育長

   前回会議録について、何かご異議、ご質問などございませんか。

   （異議、質問なし。）

  それでは、異議はありませんので前回会議録を承認します。

（3）署名委員の指名

和田教育長

今回の会議録の署名は、澤田教育長職務代理者、嘉名委員にお願いし

ます。

2

澤田教育長職務代理者、嘉名委員

   わかりました。

（4）教育長報告

 和田教育長

   それでは、教育長報告に移ります。

（別紙 教育長報告のとおり。）

     ８月２５日にキックスで開催された、イングリッシュキャンプを視察

しました。キャンプ中の会話を英語でおこなうこととなっているためか、

初めは緊張ぎみであった子どもたちも、時間が経つにつれ活発に交流を

おこなうようになり、大きな目的であったキャンプ２日目のランチを自

分たちでつくるための買い物から調理までを、コミュニケーションを取

り合いながら活発に行っていたのが印象的でした。このような取り組み

を通じて英語教育がさらに進展していけばと思います。

   ９月１９日には、ラブリーホールで開催された「言葉きらめき祭」に

出席してまいりました。国語力の向上をテーマとして今年で１０年目と

なります。６３組９１人の出演者が、創作した作文に様々な表現を加え

優れたパフォーマンスで観客に感動を与えておりました。

   ９月２６日には中学校体育大会に出席してまいりました。他人の目を

気にし、自分の殻に閉じこもりがちな思春期の中学生ですが、体育大会

では自分の力や技を精一杯発揮し、また仲間の活躍にも大きな声で応援

をするなど、充実した時間を過ごしていたことがとても心に残りました。

和田教育長

   教育長報告について、ご質問などございませんか。

     （質問なし。）

    ないようですので、これで教育長報告を終わります。

（5）議事（要旨）

和田教育長

 それでは、本日の案件に入ります。

 今回の定例会では、議決案件、報告案件はともにありません。

3

 各課からその他報告をお願いいたします。まず、「河内野市の教育の

現状（案）」について報告願います。

藤林教育総務課長，小滝学校教育課参事，大久保学校教育課参事、古谷

青少年育成課長，井上ふるさと交流課長，森井文化・スポーツ振興課長，

森下図書館長

  （別冊資料により報告）

 「河内野市の教育の現状（案）」については別冊資料のとおりです。

和田教育長

    この件につきまして、何かご質問などございませんか。

（質問なし）

 つづいて、「次期（第２期）河内長野市文化振興計画」ほかについて報

告願います。

森井文化・スポーツ振興課長

（別冊資料により報告）

「次期（第２期）河内長野市文化振興計画」ほかについては別冊資料のと

おりです。

和田教育長

  事業概要を見ますと、事業数が多いのではないかとの意見が出ております。

予算的な背景もあり、事業の中には統合や廃止も検討するべき時期にきてい

るような気もします。

嘉名委員

２０２０年の東京オリンピック開催に向けて、海外からのお客様をメイン

ターゲットに、文化庁が国内の文化振興への助成プログラムを検討している

ようです。オリンピック開催までは文化庁を中心とした、地域文化の振興へ

の補助金の投入が期待できそうですので、当市においても、是非この機会を

有効に活用していただきたいと思います。

4

和田教育長

    この件につきまして、他にご質問などございませんか。

（質問なし）

 つづきまして、「河内長野市第３次子ども読書活動推進計画（素案）の策

定」ほかについてご報告願います。

森下図書館長

（別冊資料により報告）

「河内長野市第３次子ども読書活動推進計画（素案）の策定」ほかにつ

いては別冊資料のとおりです。

和田教育長

    この件につきまして、何かご質問などございませんか。

（質問なし）

以上で本日の案件は終了しました。

閉 会

和田教育長

   以上で９月定例教育委員会を閉会します。

5

平成２７年１０月定例教育委員会開催日程

１．日 時

  平成２７年１０月２８日（火） 午後２時３０分開催

２．場 所

  河内長野市役所７階 行政委員会室

6

教育長報告（平成２７年８月２５日～平成２７年９月２８日）  別 紙

８月 ２５日（火）

８月 ２６日（水）

８月 ２７日（木）

８月 ２８日（金）

８月 ２９日（土）

８月 ３１日（月）

９月  １日（火）

９月  ２日（水）

９月  ３日（木）

９月  ４日（金）

９月  ７日（月）

９月  ８日（火）

９月  ９日（水）

９月 １０日（木）

９月 １１日（金）

９月 １４日（月）

９月 １５日（火）

９月 １６日（水）

９月 １７日（木）

庁議に出席（庁議室）

イングリッシュキャンプを視察（キックス）

市長との「教育の鼓動」意見交換会に出席（行政委員会室）

市職員採用面接に出席（別館会議室）

市職員採用面接に出席（別館会議室）

人権推進本部会議に出席（301会議室）

大阪府都市教育長協議会夏季研修会に出席（アウィーナ大

阪）

くろまろキッズ大集合に出席（キックス）

庁議に出席（庁議室）

親子スポーツ教室に出席（総合体育館）

市議会本会議に出席

部長会に出席（３０１会議室）

文化連盟記念式典に出席（ラブリーホール）

文連祭に出席（ラブリーホール）

局内会議に出席（７０１会議室）

校長会に出席（給食センター）

学力向上学校ヒヤリングに出席（高向小）

答弁調整会議に出席（７０１会議室）

文化振興計画推進委員会に出席（ノバティホール）

学力向上学校ヒヤリングに出席（長野小）

市議会本会議に出席

教頭会に出席（７０１会議室）

市議会本会議に出席

福祉教育常任委員会に出席（委員会室）

学力向上学校ヒヤリングに出席（三日市小）

庁議に出席（庁議室）

予算常任委員会に出席（委員会室）

決算常任委員会に出席（委員会室）

決算常任委員会に出席（委員会室）

7

９月 １８日（金）

９月 １９日(土)

９月 ２４日（木）

９月 ２５日（金）

９月 ２６日（土）

９月 ２７日（日）

９月 ２８日（月）

秋の交通安全キャンペーンに出席（河内長野駅）

決算常任委員会に出席（委員会室）

言葉きらめき祭に出席（ラブリーホール）

金剛寺住職応接（教育長室）

健全育成協会長応接（教育長室）

市議会本会議に出席

中学校体育大会に出席（千代田中、西中、美加の台中）

文楽を観覧（ラブリーホール）

奥河内ＳＥＡ ＴＯ ＳＵＭＭＩＴ ２０１５に出席（滝畑）

社会教育委員会議提言に出席（７０１会議室）